
                                             
                                            R  O  M  Â  N  I  A 
                                                  J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                     CONSILIUL  LOCAL 
                        

 

   HOTĂRÂREA NR.20 
   din 27.03.2013 

privind  organizarea păşunatului pe raza administrativ-teritorială a oraşului Şimleu Silvaniei 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  27 
martie 2013; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.3537/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul 
de specialitate nr.3538/2013 al Biroului cadastru şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, 
conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor Legii nr.214/2011 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor, şi 
ale art.36 alin.2 lit.c, alin.5 lit.a  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
                                                                         HOTĂRĂŞTE:  
 
 
           Art.1.(1)Se stabileşte ca perioadă de păşunat intervalul cuprins între data de 1 mai şi 31 octombrie a 
fiecărui an calendaristic. 

       (2)Păşunatul în afara acestei perioade este interzis, cu excepţia speciilor de animale acceptate 
la păşunatul de iarnă (ovine şi caprine). 

       (3)Animalele acceptate la păşunatul de iarnă (ovine şi caprine)  vor fi scoase de pe păşune cel 
târziu până la data de 15 martie a fiecărui an calendaristic, dată după care este interzis păşunatul acestora 
până la data de 1 mai. 
          Art.2.(1)Fiecare crescător de animale are obligaţia de a înregistra efectivele de animale în Registrul 
Agricol în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
                    (2)Ieşirea animalelor la păşunat este permisă numai după efectuarea acţiunilor sanitar-
veterinare obligatorii şi după crotalierea auriculară a fiecărui animal, conform legii. 
          Art.3.(1)Fiecare crescător de animale este obligat să achite  taxa de păşunat la casieria Primăriei 
oraşului Şimleu Silvaniei, înainte de începerea perioadei de păşunat. 
                   (2)Crescătorilor de animale care nu şi-au achitat taxa de păşunat în anii precedenţi li se vor 
rezilia contractele de păşunat, iar debitele vor fi recuperate conform legislaţiei în vigoare. 
          Art.4.(1).Se interzice accesul animalelor bolnave la păşune. 
                    (2) Se interzice accesul animalelor din specia porcină pe păşune.  
                    (3)Se interzice introducerea animalelor pe păşune fără a deţine contract. 
                    (4)Se interzice introducerea animalelor  fără achitarea taxei de păşunat. 
 
 



 
                    (5)Se interzic construcţiile şi amenajările de orice fel pe păşune, care sunt efectuate cu 
încălcarea prevederilor Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării contrucţiilor, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu excepţia ţarcurilor. 
                    (6)Se interzice depozitarea materialelor de orice fel pe păşune. 
                    (7)Se interzice păşunatul pe timp de noapte.Noaptea animalele vor fi ţinute în ţarc. 
          Art.5.Crescătorii de animale şi responsabilii de ciurde şi turme au următoarele obligaţii: 

a) să păşuneze numai efectivele de animale care întrunesc condiţiile prevăzute la art.2, art.3 alin.1 şi 
care nu se încadrează în categoria animalelor prevăzute la art.4 alin.1 - 4; 

b) să respecte întocmai programul de păşunat;  
c) să nu păşuneze pe timp de noapte şi să ţină animalele în ţarc pe timp de noapte; 
d) să respecte limitele trupului de păşune repartizat, durata ciclului de păşunat, să asigure protecţia 

parcelelor învecinate şi a tuturor culturilor din apropierea suprafeţelor repartizate pentru păşunat;  
e) să aiba grijă şi să păstreze în bună stare dotările şi construcţiile pastorale;  
f) să respecte traseele de circulaţie a turmelor şi cirezilor pe căile de acces la păşune, precum şi în 

cadrul păşunii; 
g) să respecte încărcătura optimă de animale pe hectar, de minim 0,3 UVM/ha şi maxim 1UVM/ha 

pentru bovine şi cabaline şi maxim 10 UVM/ha pentru ovine şi caprine; 
h) să respecte normele sanitar-veterinare în vigoare şi dispoziţiile organelor sanitar-veterinare;  
i) să prezinte la începerea perioadei de păşunat certificatele de sănătate pentru animale; 
j) să efectueze tratamentele veterinare obligatorii pentru animale; 
k) să urmărească permanent starea de sănătate a animalelor şi să anunţe imediat apariţia sau 

suspiciunea unei boli transmisibile la animalele care păşunează;  
l) să ocupe doar terenul care le este dat în folosinţă, fiind interzisă ocuparea altor terenuri din alte 

trupuri de păşune; 
m) să utilizeze doar drumurile stabilite prin păşune, fiind interzisă trecerea peste păşuni cu căruţa sau 

cu orice alte mijloace de transport care cauzează deteriorarea acestora sau crearea de noi 
drumuri.  

          Art.6.Încălcarea dispoziţiilor prezentei hotărâri atrage răspunderea administrativă, civilă sau 
contravenţională, potrivit legislaţiei în vigoare. 
         Art.7.(1)Nerespectarea prevederilor art.4 şi 5 constituie contravenţii şi vor fi sancţionate conform Legii 
nr.214/2011 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor, a altor acte normative în vigoare şi 
a prezentei hotărâri, potrivit competenţelor care le revin autorităţilor administraţiei publice locale. 
                  (2)Încălcarea prevederilor art.4 alin. 1, 2, 4, 7 şi art.5 lit.a, c, d, e, f, g, i, l  din prezenta hotărâre 
constituie contravenţii şi se sancţionează cu amendă cuprinsă între 500 – 1500 lei. 
         Art.8.Se împuternicesc ca agenţi constatatori ai contravenţiilor şi de aplicare a sancţiunilor prevăzute 
de Legea nr.214/2011 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor, precum şi de prezenta 
hotărâre, următorii funcţionari publici din cadrul Serviciului Poliţia Locală: 
 

  1.SÎRCA FLORIAN – şef serviciu gradul II clasa de salarizare 73 
  2.ARDELEAN SILVIU - poliţist local gradul profesional superior gradaţia 5 clasa de salarizare 33 

   3.BRISC GAVRIL – poliţist local (referent) gradul profesional superior  gradaţia 3  clasa de 
salarizare 31 
   4.OLTEAN IOAN – poliţist local (referent) gradul profesional superior  gradaţia 5 clasa de salarizare 
33 
   5.PUŞCAŞIU IOAN HORAŢIU-poliţist local  (referent) gradul profesional superior  gradaţia 5  clasa 
de salarizare 33 



 
 
 
               6.STOICA ROMEO-IOAN - poliţist local (referent) gradul profesional superior  gradaţia 4 clasa de 
salarizare 32   
   7.MIHĂILESCU FLORIN – poliţist local (referent) gradul profesional superior  gradaţia 5 clasa de 
salarizare 33   
   8.PISLE  FLORIN LIVIU – poliţist local (inspector)  gradul profesional principal gradaţia 4  clasa de 
salarizare 44   
   9.NAGY MIHALY – poliţist local gradul profesional asistent gradaţia 5 clasa de salarizare  39 
             10.DRAGOŞ MARINEL - poliţist local (referent) gradul profesional superior  gradaţia 4  clasa de 
salarizare 32   
             11.ZAFIU SORIN - poliţist local gradul profesional superior gradaţia 3  clasa de salarizare 31 
             12.CRIŞAN ADRIAN-IONEL - poliţist local (referent)  gradul profesional superior  gradaţia 3 clasa 
de salarizare 31   
             13.GORGAN VIOREL - poliţist local ( referent) gradul profesional superior  gradaţia 5 clasa de 
salarizare  33  
             14.CIOMOŞ NICOLAE - poliţist local (referent) gradul profesional superior  gradaţia 5  clasa de 
salarizare 33 
             15.VASILUŢ RADU - poliţist local gradul profesional principal gradaţia 1 clasa de salarizare 23 
             16.VĂSĂLIUŢ IRINA-FLORICA - poliţist local gradul profesional superior gradaţia 2  clasa de 
salarizare 29. 
          Art.9.Prevederile prezentei hotărâri referitoare la contravenţii se completează cu cele ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art.10.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Poliţia Locală, Biroul cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar 
şi Direcţia Economică. 
         Art.11.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
         Art.12.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Poliţia Locală; 
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar; 
-Direcţia Economică; 

                       -Dosar hotărâri. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                BEREK STEFAN                                                                         SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                      ELENA-MARIA MOCAN  
 
 
 
 


